
Klijentelisti koč  prostorno planiranje i 
devastacija najvrjednijih gradskih prostornih 
resursa dobilo potporu vladaju e IDS/SDP-ć
ove ve ine u pulskom Gradskom vije uć ć

Urbanistički plan uređenja "Lučica 
Delfin",  školski  primjer  klijente-
lističkog  prostornog  planiranja  i 
devastacije  najvrjednijih  gradskih 
prostornih  resursa,  IDS/SDP-ova 
većina u pulskom Gradskom vijeću 

usvojila je 27. siječnja 2011. godi-
ne. Inicijativa građana za obustavu 
postupka donošenja tog plana bila 
je  zatražila  od  predsjednika  Gra-
dskog vijeća Denisa Martinčića da 
prije samog glasovanja članovima i 
članicama  Vijeća  obrazloži još je-
dnom  dalekosežne  negativne  ra-
zvojne implikacije predloženog mo-
dela razvoja  grada  i  prezentaciju 
alternativnog modela održivog ra-
zvoja koji bi i Gradu i građanima 
donio korist, no Martinčić je taj za-
htjev odbio unatoč činjenici  da je 
zahtjeve  Inicijative  svojim  potpi-
som podržalo više od 4000 građa-

na. 
Zakonom o prostornom uređenju i 
gradnji  utvrđeno  da  o  prostornim 
planovima  odlučuju  predstavnička 
tijela gradova i općina. Budući da 
Zakon nije utvrdio obavezu utvrđi-
vanja javnog interesa putem obave-
ze predstavljanja  npr.  ekonomskih 
parametara odabranih varijanti ne-
kog plana, konačna odluka donosi 
se  bez  elemenata  potrebnih  za 
odlučivanje,  uglavnom se  svodeći 
na stranačku stegu prilikom glaso-
vanja. Tako je bilo i prilikom izgla-
savanja  UPU-a  "Lučica  Delfin". 
Premda  su  građani  u  vše  navrata 
tražili samo razgovor o budućnosti 
dijela našeg zajedničkog grada, vi-
jećnici IDS-a i SDP-a nisu dopusti-
li da se raspravlja o nečemu što im 
ne  odgovara,  držeći  pod  svojom 
isključivom kontrolom proces pro-
stornog planiranja. Mašineriju stra-
načkog glasovanja, čiji su pijuni i 
koja funkcionira bez preispitivanja 
vlastitih odluka i moralnih načela, 
smatramo  sramotnom  i  najvećom 
štetom  za  ovaj  grad. Struka  koja 
proizvodi planove obilježena je kli-
jentelizmom i podilaženjem, a na-
dležno ministarstvo samo provjera-
va poštuju li se zakonske odredbe, 
ne ulazeći u stručnu problematiku. 



Naposljetku  se  događa  i  dogodilo 
se i u ovom slučaju da je interes in-
vestitora za neko atraktivno prioba-
lno područje bio jedini razlog do-
nošenja  nekog  prostornog  plana. 
Investitor je, uostalom, sam i fina-
ncirao donošenje  plana.  U poslje-
dnje vrijeme slušamo i o sudskim 
epilozima planiranja koje je politi-
ka  podredila  nekom  privatnom 
interesu. Nadamo se da  će pod po-
većalo  pravosuđa  prije  ili  kasnije 
doći i pulska gradska uprava. 

Zbog nedostatka političke volje da 
se osigura transparentno odlučiva-
nje o prostornim problematikama u 
javnom interesu, koju može osigu-
rati isključivo kvalitetno i smisleno 
uključivanje javnosti u odlučivanje 
o prostornim i razvojnim temama, 
građani su u Puli osuđeni isključi-

vo na  prosvjedno djelovanje kada 
žele  reducirati  ili  ukinuti  štetne 
aspekte prostornih planova koji se 
donose u njihove ime.  Planovi  se 
donose  unatoč  masovnom  proti-
vljenju građana i unatoč tome što 
nitko ne zna i  nema predodžbu o 
ekonomskim  i  drugim  učincima 
plana koji se usvaja. Bilo bi zani-
mljivo znati, na primjer, koliko će 
se  iz  Gradskog  proračuna  morati 
platiti  izgradnja  infrastrukture  po-
trebne  da  bi  tvrtka  SBE  mogla 
izgraditi svoje apartmane uz more? 

A kome su zapravo IDS-ovi i SDP-
ovi vijećnici UPU-om "Lučica De-
lfin"  omogućili  veliku  zaradu  na 
štetu svih građana Pule? Radi se o 
tvrtci  SBE  d.o.o.  čiji  se  predsta-
vnik  Anmir  Schlomo  ne  libi  po-
dmetanja  i  prevara da bi postigao 

svoj cilj. Prevario je članove i čla-
nice Mjesnog odbora Nova Veruda 
pokazavši  im  idilične  sličice  pro-
jekta gradnje na tom području, koje 
su vijećnici podržali,  da bi se po-
tom u planu našla sasvim drugačija 
"slika". Prevario je građane organi-
ziravši prikupljanje potpisa za po-
dršku svom planu gradnje, a da pri-
je  toga  javno  nikada  nije  najavio 
prikupljanje potpisa, pa su građani, 
upoznati jedinio s djelovanjem Ini-
cijative građana, njegove liste po-
tpisivali  uvjereni  da potpisuju po-
dršku  upravo  suprotnom  stavu  - 
protiv izgradnje na području iznad 
lučice Delfin. 

Dušica Radojčić

Otvoreno pismo udruga za za titu okoli aš š  
premijerki sa zahtjevom za smjenom 
ministrice Matulovi  Dropulić ć

Predstavnici  koalicije  udruga  za 
zaštitu okoliša iz cijele Hrvatske na 
konferenciji za novinare održanoj u 
Zagrebu 20.12.2010. predstavili su 
otvoreno pismo predsjednici Vlade 
u kojem se u okviru najava o reko-
nstrukciji  Vlade  RH  traži  smjena 
ministrice Matulović Dropulić i re-

konstrukcija  Ministarstva  zaštite 
okoliša. Pismo su potpisale čak 52 
udruge, što najbolje pokazuje koli-
ko je Matulović Dropulić "zasluži-
la"  da  napusti  položaj  ministrice 
zaštite okoliša.

Dušica Radojčić

Aktivnosti Inicijative za volonterski centar u 2011. godini
Inicijativa  za  Volonterski  centar 
Istarske  županije  (koju  uz  Zelenu 
Istru  čine  udruge  Suncokret  Pula, 
ZUM,  Metamedij,  Casoni  vecchi, 
Crveni  križ  Pula  te  Obiteljski 
centar  IŽ)  obilježila  je  3.prosinca 
2010.  u  MMC-u  Luka  Međuna-
rodni dan volontera i Međunarodni 
dan osoba sa invaliditetom. Uspo-
redno se odvijala i volonterska ak-
cija "Želim proći!", koja se netom 
nakon  predstavljanja  Inicijative  i 
same akcije preselila na ulice grada 



Pule, gdje je više od 50 volontera i 
volonterki  uz  pratnju  komunalnih 
redara  Grada  Pule  u užem centru 
grada mirnom povorkom i uz dije-
ljenje crvenih i zelenih letaka akci-
je promoviralo kulturu volontiranja 
i to sa ciljem osviješćivanja građa-
na/ki o (ne)propisnom parkiranju i 
njegovom utjecaju na kretanje oso-
ba s poteškoćama u kretanju. Akci-
ji su se odazvale svojim volonteri-
ma, info materijalima ili prezenta-
cijama  (osim  udruga  koje  djeluju 
kroz ovu  Inicijativu) i Društvo di-
strofičara  Istre,  Zadruga  osoba  sa 
invaliditetom,  Udruga  za  autizam 
Istre, SOS telefon županije Istarske 
te Udruga obitelji  stradalih u pro-
metu. Ovu građansku inicijativu fi-
nancirala  je  Zaklada  za  poticanje 
partnerstva i razvoja civilnog dru-
štva uz sufinancijsku pomoć udru-

ge ZUM.

Inicijativa za VCIŽ je nastavila pu-
nom parom dalje - 27.siječnja 2011. 
predstavljene su aktivnosti projekta 
"Volonterski Centar Istarske župa-
nije"  za  2011.  godinu  (financijski 
podržavaju Nacionalna zaklada za 
razvoj civilnoga društva i Istarska 
županija).  Svrha  projekta  je  pro-
moviranje volonterskog rada i po-
dizanje svijesti o vrijednostima vo-
lonterizma  te  afirmacija  volonte-
rstva u društvu. Aktivnosti u 2011. 
godini sastoje se od stvaranja baze 
podataka  volontera  i  organizacija 
koje primaju volontere, obogaćiva-
nja web stranice novim sadržajima 
vezanim uz volonterstvo, radionica 
“Volontiram”...  Više  o  svim  akti-
vnostima, kao i prijavnice za sko-
rašnje radionice, možete pronaći na 

web stranici Inicijative

http://twiki.pula.org/bin/view/Volo
nterskiCentar (rubrika Novosti). 

Kroz ovaj projekt želimo poboljšati 
status volontera u zajednici,  moti-
virati  veći broj ljudi na volontira-
nje te osnažiti organizacije i insti-
tucije  za  uključivanje  volontera  u 
svoje  aktivnosti.  Volonterski  rad 
promovirat ćemo i gostovanjima na 
radijskim i TV emisijama, izradom 
plakata i dr. prigodnih materijala te 
organiziranjem okruglih stolova na 
tu temu. Nadamo se da će svi naši 
napori u sklopu ovog projekta uro-
diti plodom te pridonijeti tome da 
se volonterstvo prepozna kao vrli-
na koja izgrađuje zajednicu te ini-
cira promjene u društvu.

Ivan Divković

Komentari Zelene Istre na nacrt Izvje a o provedbišć  
Aarhu ke konvenciješ

Zelena Istra je u roku predviđenom 
za  komentare  Ministarstvu  zaštite 
okoliša, prostornog uređenja i gra-
diteljstva uputila svoje mišljenje o 
načinu na koji se u Hrvatskoj pri-
mjenjuju  odredbe  Konvencije  o 
pristupu informacijama, sudjelova-
nju javnosti u odlučivanju i pristu-
pu pravosuđu u pitanjima okoliša.
Praksa je  pokazala,  bez obzira  na 
pravni  optimizam  sastavljača 
Izvješća,  da  je  postupak  procjene 
utjecaja na okoliš razvojnih proje-
kta sveden na zadovoljavanje zako-

nske  forme  u  kojoj  ciljevi  zaštite 
okoliša nemaju nikakvu šansu pred 
ekonomskim interesima i u kojima 
je sudjelovanje javnosti svedeno na 
birokratsku  proceduru.  Pozitivni 
ekonomski učinci često se događa-
ju upravo na temelju velikih okoli-
šnih gubitaka. Cilj procjene utjeca-
ja na okoliš trebao bi biti pružanje 
informacija  o  okolišnim  posljedi-
cama planiranih zahvata u okolišu, 
tj. sprječavanje, ublažavanje ili ko-
mpenziranje negativnih posljedica. 
Građani su, međutim, postali svje-
sni da zaštita zdravlja i okoliša ne-
maju u tim postupcima nikakve ša-
nse pred interesima moćnih gospo-
darskih  aktera  koje  Ministarstvo 
favorizira,  pa se  kontinuirano  do-
gađa politička mobilizacija  građa-
na izvan procedure PUO za pojedi-
ne projekte budući da su su te po-
stupke prepoznali kao puku farsu i 

manipulaciju. 

To znači da javnost svoje interese 
ne  može  zadovoljiti  putem  zako-
nom predviđenih postupaka sudje-
lovanja odnosno da se sudjelovanje 
građana ignorira, a njihove primje-
dbe ne asimiliraju u konačnu odlu-
ku. Takva praksa MZOPUG stvara 
i svakim danom sve više pojačava 
nepovjerenje  građana  u  institucije 
kao i opći cinizam, pa se ne može 
reći da su dosadašnje mjere MZO-
PUG dovoljne mi učinkovite. 

Cjeloviti  tekst  komentara Zelene 
Istre možete pročitati ovdje:

http://www.zelena-
istra.hr/news/Komentari_Zelene_Is
tre_na_Nacrt_Izvjesca_o_provedbi
_Aarhuske_konvencije.pdf

Dušica Radojčić



Prvi Bo i ni buvljak u Rojcuž ć

U  Rojcu  je  20.  prosinca  održan 
prvi sajam rabljenih stvari, popula-

rni buvljak. Dvadesetak  prodavača 
je po simboličnim cijenama nudilo 
odjeću,  obuću,  nakit,  torbe,  ali  i 
knjige, igrice, posuđe i druge sitni-
ce. Glazba, žamor i šarenilo ispu-
nili  su  hodnike  Rojca  i  prostore 
Hacklaba. Bila je to savršena prili-
ka da se proda ili zamijeni sve ono 
što bespotrebno zauzima mjesto u 
ormaru i nabavi nešto što nedosta-
je. Filmofili su za pet kuna mogli 
kupiti filmske plakate hitova poput 
"Jamesa  Bonda",  "Sumrak  Sage" 
ili "Madagaskara" koje je ponudio 
kino Valli. Istovremeno su članovi 
udruge Monte Paradiso u prostori-
jama Hacklaba nudili  i  topli  čaj  i 
toplo vino  uz projekciju antikozu-
merističkog  dokumentarca  "What 

would  Jesus  buy?".Božićnom  bu-
vljaku pridružila se i udruga  "Naš 
san njihov osmjeh", koja je u sklo-
pu akcije "Jedna za druge" priku-
pljala  odjeću  i  namirnice  za siro-
mašne  obitelji.  A kako je  vrijeme 
odmicalo, jeftina odjeća je bila sve 
jeftinija i na kraju se dijelilo "sve 
džabe".  Bitno  je  bilo  zabaviti  se, 
kupiti, podijeliti i prodati. Potaknu-
ti  potrošačkom  groznicom  koja 
svake  godine  u  predblagdansko 
vrijeme  zahvaća  sav  suvremeni 
svijet pa tako i našu okolinu, orga-
nizatori  buvljaka,  udruge  Zelena 
Istra i Monte Paradiso pokazali su 
da  može  i  drugačije.  Veliki  broj 
izlagača i posjetitelja te odlična za-
bava to su i dokazali!

Predavanje o samoniklom bilju izazvalo velik interes

Inicijativa urbanog vrta Rojc, koja 
je pokrenuta na jesen prošle godi-

ne, nastavlja s radom i u 2011. Ta-
ko je u srijedu 19. siječnja održano 
predavanje pod nazivom "Samoni-
klo bilje u prehrani - znanost i tra-
dicija" u organizaciji Zelene Istre i 
udruge Natura veris. Veliki odaziv 
potvrdio je da je branje, prepozna-
vanje, pripremanje  i korištenje sa-
moniklog i ljekovitog bilja veoma 
zanimljiva tema građanima. Preda-
vač  i  autor  knjige  Emir  Komić 

objasnio je osnovne pojmove koje 
se  tiču  bilja i njegove ljekovitosti. 
Potom je predstavio  najčešće bilje 
našeg podneblja koje se upotreblja-
va u prehrani i liječenju poput ko-
prive, pjegave mrtve koprive, špa-
roge, češnjače, podbjela, šipka, ja-
glaca,  čičoke...  Na kraju predava-
nja  prisutni  su  mogli  kušati dvije 
vrste  namaza te  čaj  od mješavine 
bilja.



Video reporta a o Inicijativi za Muzilž

Reportaža govori o Inicijativi gra-
đana za Muzil koja ukazuju na pro-
blem napuštene vojne zone Muzil 
u  Puli.  Poluotok  Muzil  zauzima 
petinu  prostora  grada  Pule,  a  po-
sljednjih 150 godina bio je zatvo-
ren  za  građane.  Istarska  županija 
na  tom  području  planira  teren  za 

golf  s 2500 ležajeva, a Inicijativa 
građane upozorava  kako  će  dola-
skom golfa  taj dio okoliša i  dalje 
biti “iza ograde” i nedostupan obi-
čnim ljudima.

Reportažu možete pogledati ovdje: 
http://www.zelena-istra.hr/?
q=hr/node/720

Godi nji izvje taj Zelenog telefonaš š  
za 2010.godinu

Zeleni  telefon  već  14  godina  po-
maže građanima u rješavanju pro-
blema  u  okolišu  pružanjem  info-
rmacije,  savjetom,  obavještava-
njem  nadležnih  službi  ili  rješava-
njem slučajeva.
U 2010. godini smo primili ukupno 
271  poziv  građana. Najzastuplje-
nije kategorije pozive su otpad, ra-
zno i zelenilo. Na otpad se odnosi-
lo 31,7% poziva, na kategoriju ra-
zno 23,9% poziva, a na kategoriju 
zelenilo  16,97%  poziva.  Najviše 
poziva nam svake, pa i ove godine 
dolazi  iz  grada  Pule.  Od  ukupno 

271 poziva čak 141 poziv se odno-
sio na grad Pulu  što je 47,9% po-
ziva.  O  radu  Zelenog  telefona  u 
2010.  godini,  o  najzanimljivijim 
slučajevima,  suradnji  s  nadležnim 
inspekcijama, medijima i edukaciji 
možete pročitati u izvještaju koji se 
nalazi na sljedećem linku:
http://zt.zelena-
istra.hr/bin/view/ZelTel/NasePubli
kacije
Tiskanje  Godišnjeg  izvještaja  u 
2010. godini financijski je podržala 
Zaklada za poticanje partnerstva i 
razvoja civilnog društva.

U prosincu 2010. smo primili 18 poziva na Zeleni telefon. Od toga: 
otpad 9, zelenilo 2, zrak 2, razno 3, ume 1, ivotinje 1.š ž
U sije nju 2011č . smo primili  23 poziva na Zeleni telefon. Od toga: 
otpad 7, razno 3, vode 1, zelenilo 5, zra enje 2, ivotinje 2, zrak 1.č ž

Susjedi ma komrscič

Osim postavljanja otrovnih mama-
ca,  zbog  kojih  su  mnogi  vlasnici 
izgubili  svoje  ljubimce,  jedan  od 
načina da se mačkama nanese bol i 
smrt su žičane omče. Jednu takvu 
donijela nam je gospođa koja ju je 
skinula s mačke koja se, ozlijedivši 

se,  ipak  uspjela  otrgnuti.  Revni 
mačkomrzac, koji je zamku posta-
vio, operira u Puli po vrtovima iz-
među  Bille  i  Gregovice. Nakon 
objave ove priče u medijima konta-
ktirali su nas i drugi građani koji su 
prijavili  zlostavljanje  mačaka.  U 



zabranjeno  upotrebljavati  nedopu-
štene zamke za hvatanje životinja i 
ograničavati  kretanje  životinjama 
na način koji im uzrokuje bol, pa-
tnju, ozljede ili strah. Za prekršite-

lje tog članka zakona predviđena je 
i kazna i to od 50 do 100 tisuća ku-
na za pravne osobe, odnosno od 10 
do  15  tisuća  kuna  za  odgovornu 
osobu unutar pravne osobe, a isto-

vjetan iznos kazne propisan je i za 
fizičku  osobu. Slučaj  smo,  stoga, 
prijavili policiji.

Snijeg od stiropora zabijelio Lungomare

Građani su nam prijavili neobičnu 
pojavu  na  šetalištu  Lungomare. 
Naime,  vjetar  je  okolicom  nosio 
bijele pahulje od stiropora koje su 
prekrile vozila,  cestu  i  stabla.  Da 
bismo ispitali o čemu se radi, otišli 
smo na prijavljenu lokaciju ustano-
viti izvor umjetnog snijega. Ubrzo 
smo primijetili da se na jednoj od 
kuća obnavlja fasada i da vjetar s 

tog gradilišta svuda raznosi čestice 
stiropora.  Slučaj  smo  prijavili 
Inspekciji  zaštite  okoliša  i  Inspe-
kciji rada budući da su građevinske 
tvrtke obavezne ograditi  gradilište 
kako bi se izbjeglo širenje prašine i 
ostalih čestica.

Irena Burba

Naše aktivnosti financijski podržavaju
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Digitalnu  verziju  mjesečnika  ZInfo  dostavljamo  svim 
članovima i članicama Zelene Istre i svim jedinicama lo-
kalne uprave u Istarskoj županiji, a tiskanu verziju dosta-
vljamo poštom članovima i članicama udruge koji nema-
ju pristup internetu. Tiskanu verziju možete pronaći po-
četkom svakog mjeseca u pulskoj Gradskoj knjižnici i či-
taonici  i  Čitaonici  kluba umirovljenika.  Arhivu ZInfo-a 
od 2006. godine pohranjujemo na  internetskim stranica-
ma udruge http://www.zelena-istra.hr/zinfo/.  Ukoliko že-
lite da i vama dostavljamo mjesečnik putem e-maila, ja-
vite nam na telefon 052/506 065 ili se prijavite direktno 
na našim internet stranicama.  Također, ukoliko iz nekog 
razloga želite prestati  primati  ZInfo na svoju e-mail  ili 
kućnu adresu, molimo Vas da nas o tome obavijestite.
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